ret transitum per unes suos; quamobrem divertit ab eo Israel.

22. Cumque castra moxissent de Cades, venerunt in montem Hor, qui est in finibus terra Edom:

23. Ubi locutus est Dominus ad Moysen :

24. Pergat, inquit, Aaron ad populos suos : non enim intrahit terram quam dedit filii Israel, eò quod incredulus fuerit ori meo, ad aquas contradictionis.

25. Tolle Aaron et filium ejus cum eo, et duces eos in montem Hor.

26. Cumque mudaveris patrem veste sua, indues eā Eleazarum, filium ejus : Aaron colligetur et morietur ibi.

27. Fecit Moyses ut preceperat Dominus : et ascenderunt in montem Hor coram omni multitudine.

28. Cumque Aaron spoliasset vestibus suis, induit eis Eleazarum, filium ejus.

29. Illo mortuo in montis superclilio, descendit cum Eleazar.

30. Omnis autem multitudine videns occubuisse Aaron, flevit super eo tristitia diebus per cunctas familiias suas.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENERUNQUE FILI ISRAEL, ET OMNES NULTITUDO IN DESERTUM SIN; MENSE PRIMO, ET MANST POPULUS IN CADES. Hoc desertum Sin aliud est Sin in quo pluere coepit manna, Exodi 16, 1 et 15. Nam in illo octava fuit Hebraeorum mansio, sive statio : in hoc vero fuit trigesima tertia, unde Hebreo hoc Sin per tude, illud verò ex Exodo per sumach scribitur.

MENSE PRIMO, intellige annis quadragesimi ab egressu Hebreorum ex Aegypto, ut communiter exponunt omnes interpres : nam, ut solerter advertit Abulensis, Moses tantum describit gressum trium annorum in deserto, videlicet diuorum primorum, idque ab Exodi cap. 12 lucusque, et quadragesimi sive ultimi, ab hoc capite et deinceps. Reliquis ergo triginta septem annos intermedios silentio obvolut, forte quod nihil memorabile in his configerit. Itaque cum mensis hic primus non possit esse anno primi, vel secundi egredens ex Aegypto : de illis enim jam priedem egit in Exodo, Levitico et Numeris hucusque ; consequens est hunc mensem primum accipiendo esse de anno quadragesimo : idque secundum, planè sequitur ex Numer. 55, v. 37 et 58, ubi Hebrei ex Cades (de quo hic agitur) dicuntur venisse in montem Hor, ubi trigesima quarta fuit mansio Hebraeorum, ibique mortuus dicitur Aaron, anno quadragesimo egressionis filiorum Israel ex Aegypto, mense quinto. Unde plane verisimiliter colligitur Hebreos eodem anno quadragesimo non venisse in precedente mansionem Cades, sed mense primo, ut hic dicitur.

Ab hoc ergo cap. usque ad finem Pentateuchi, describuntur gesta anni quadragesimi, qui fuit ultimus peregrinationis Hebreorum in deserto.

ET MANST POPULUS IN CADES. Putant Abulensis, et Andreas Masius in Josue 15, v. 5, hanc Cades eandem esse cum Cadesbarne. Verum dico, alia est hanc Cades & Cadesbarne, juxta quam decima quinta fuit Hebreo-

1068
voulut point les attaquer, parce que le Seigneur le leur avait expressément défendu.

22. Et ayant décampé de Cades, ils vinrent à la montagne de Hor, qui est sur les confins du pays d'Edom.

23. Le Seigneur parla en ce lieu à Moïse.

24. Et il lui dit : Qu'Aaron allie se joindre à son peuple; car il n'entrera point dans la terre que j'ai donnée aux enfants d'Israël, parce qu'il a été incrédule aux paroles de ma bouche au *lieu nommé les eaux de contradiction*.

25. Prenez donc Aaron et son fils avec lui, et melez-les sur la montagne de Hor.

26. Et ayant dépouillé le père de sa robe, vous en revêtirez Eléazar, son fils, et Aaron sera réuni à ses pères, et mourra en ce lieu.

27. Moïse fit ce que le Seigneur lui avait commandé : ils monterent la montagne de Hor devant tout le peuple; et au cinquième mois de la même année,

28. Et après qu'il eut dépouillé Aaron de ses vêtements, il en revêtit Eléazar, son fils.

29. Aaron étant mort sur le haut de la montagne, Moïse descendit avec Eléazar.

30. Omnis autem multitudine videns occubuisse Aaron, flevit super eo tristitia diebus per cunctas familiias suas.

est die primo mensis quinti, anni 40, ut patet Numer. 35, 38, et undecim mensibus ante Mosen : Moses enim mortuus est sub finem ejusdem anni 40 (ut patet Deuter. ult.), qui fuit annus mundi 2405.

Nota. Mortua est Maria anno aetatis circa 120 ; erat enim ipsa faciliter decennio senior Mose, uti dixi Exodi 2, v. 4 et 7. Moses autem, qui hoc eodem anno mortuus est, defunctus est anno aetatis 120, ut patet Deuter. ult. v. 7.

Allegorice, videtur in Mariâ prophetia esse mortua, in Arone et Mose sacerdotio et legi Iudeorum finis esse impositus : eò quod nec ipsi ad terram promissionis transcendere valent, nec credentem populum ad candem desolitudinem hujus seculi educere, nisi solus Jesus, id est salvator, verus Dei filius, inquit S. Hieron. supra, et ex eo Rabanus.

VERS. 2. — CUMQUE INDIGERET AQUA POPULUS. Erant putei et fontes in Cades : hi, morantibz ihi Hebreis, id ipsum demonstrat Torriellus in suis Annalibus pag. 340, ex eo quod Cadesbarne exiterit in confinio australi terra Chanaan, ut patet Num. 34, 4; et Josue 15, 5, ubi ponitur in sorte tribus Iudea. At Cades haec longe aberat à Chanaan : erat enim posita in extremitate finibus Idumeae, ad Austrum vergentibus, ut patet Numer. 20, 16, non validè procul à mari Rubro. Nam ab Asiongabre, quæ erat ad mare Rubrum, venerunt Hebrei in Cades, inde in montem Hor, qui est in finibus Idumeæ ; unde hic ex Cades Hebrei v. 50, miserunt nuntios ad regem Edom, ut concederet eis transitum per terram suam ; quem clm ille dare nollet, coacti sunt Hebrei longiori via circuite et transire per terminos ejus orientales, inde per Moabitam et Ammonitam, ut tandem transito Jordane ingredierentur Chanaan, à latere ejus orientali. Hinc S. Hieron. in Loci Hebr. et ad Fabiolam de 42 Mansione, in 33 : Cades, inquit, est urbs in deserto iuxta civitatem Arabe, quæ dicitur est Petra. In Cades cœsus est rex Sodomorum cum suis à Codorahom, Gen. 14, 7. Ibi et oculi Maria, soror Mosis : ibi et Moses et Aaron, propter aquas contradictionis offendunt Dominum, et prohibeunt transire Jordarem. Unde et Cades heb. dicitur per antiphrasim, quasi minimus Cades, id est, sancta ; vel a saeculitate Mosis translata in offensionem. Cades quoque vocata fuit fons iudicij, Genes. 14, 7, quia ibi iudicatus est rex Sodomorum, cuius suis ; vel per anticipationem, quia ibi iudicati sunt Moses et Aaron, ut patet hoc c. v. 12.

Tradunt Hebrei, et nominant Rabbi Salomon, propter Mariam datum fuisse à Deo Iudeus aquæ putatum, qui eos præcederet ubique consistenter : propter Mosen datum esse eum mamma : propter Aeronom columnam nubis, hinc lis mortuus ac defecisse : hinc et Hebreos impugnatos fuisse ab Arad rege, c. sequenti ; et quod Arad videns post mortem Marie, subtractum esse Hebreos putatum, cogitaret eos à Deo esse desertos, idque facile vincit et deleri posse.

Sed haec fabula : certum est enim nec columnam, nec mamma defecisse in morte Aaronis vel Mosis ; sed dū post, cùm scilicet Hebrei iam ingressi essent Chanaanam, gustassentque de frugibus terre, ut patet Josue 5, 12.

VERS. 3. — UTINAM PERHISSEMUS INTER FRATRES IOSTROS, CORAM DOMINO. Hebr. utinam exprimisset cum fratribus nostris in deserto, idque coram Domino, residente et presidente in columna nubis et in tabernaculo. Dominus enim nos, ob murmur exploratorium, morte damnavit cap. 14, v. 19. Vide hic rursus ingratisitudinem populi, et magnam Mosis charitatem cum c. locantem, eamque superantem. Narrat Laert. lib. 4, c. Antisthenem cum audiret Platонem de semel loqui, dixisse : Regium est cum beneficio, audire matr. Excelsi enim animi est ingratisitudine hominum non deterret à studio benefaciendi omnibus. Diogenes rogatus, quid apud homines citius senescet? Beneficium, inquit. Plato Aristotelem vocabat nulum, quia nulus cum saturatus est lacte materno, calcibus peit matrem. Significabat ergo Plato ingratisitudinem Aristotelis, qui eductus à se scholam in Peripato aperiusset, ejusque ideas et dogmata vellicaret. Ita S. Hieron. lib. 4. Aristotes roganti cur reliquisset Athenas? respondit : Ne Athenenses bis peccent in philosophiam, subobscurè taxans Socratis mortem, et suum quoque periculum. Ita S. Hieron. l. 6. Demosthenes inter fugendum subinde responsius ad arcem Palladii, sublati manibus dixit : O Pallus, verum domina, cur tribus infamissimis bestiis delectaris, nocturna, draconis et populi?

Noctua enim Palladii sacra est ; eadem draconem habet pro gestamine ; populus autem bellus est moltorum capitum, pessimam gratiam referre solita optimè de se meritis, velut Socrati, Phocioni, Scipioni, etc. Ita Plutarch. Epanomianda accusatus, quod imperium quatuor menses ultra tempus sibi praestitum gessisset, cogente necessitate, catello sibi blandiente, dixit : *Hic mihi pro beneficio gratiam repoenit*; at Thebanum, de quibus sep̄ multimum cum præclarè meritis, moris pomaria mīhi iudicio constituerunt. Ita S. Hieron. lib. 15. Pompeius Marcellino, quem exercebat, hosti facto et convitanti : Non te pudet, ait, Marcelline, mīhi committere facere, qui te è muto loquenter, è famelico vomerem feci. Ita Plutarch. in Apophth.

Alfonso rex Aragonie cum objurgaretur, quod in Alvarum Lunam hominem sibi placere ingratum tanta contulisset beneficia, quorum ne memor quidem jam esset : *An ignoratis, ait, ingenti beneficio, non nisi ingratitudine sati semper fieri?* Idem : Malo, ait, multos mēd clementiā et mansuetudine servare, quā pacis meā seceritudo perdere. Testis est Panor. in ejus Vita.

VERS. 6. — INGRESSUSQUE MOYSES ET AARON, DIMISSA MULTITUDINE, TABERNACULUM FODERIS, UT DOMINUM CONSULERET.

Moraliter S. Greg. 25 Moral. 21 : *Relictis turbis ad tabernaculum redire, est postpositis exteriorum tumultibus, secretum mentis intrare; ibi enim Dominus consultari, et quod foris agendum est publicè, intus silenter auditur. Hoc quotidie boni Rectores faciunt : cim se ruris dubitos discernevere non posse cognoscunt, ad secretum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertuntur, divinique lege perspecti, quasi coram positā arca Domini conservant, et quod prius intus tacentes audiunt, hoc foris postmodum agentes intoscunt.*

DOMINE DEUS, AUDI CLAMOREM. Hic oratio Mosis non habebat jam in Hebr., Chald. et Septuag.; vel ergo ex illo excidit, vel certè interpres noster phrasitac eam supplevit. Certum est enim Mosen orationem, non alia, sed hec ipsa orasse, scilicet ut Deus populus murmuranti ob situm, daret aquam. Ita Abulensis. Paro modo à egyptianar foras, Genes. 4, 8, jam non habebat in Hebr., Chald. et Greco.

APERI EIS THESAURUM TUUM, FONTEM AQUEM VIVAM. Aqua nō dicitur saliens, vel que fluit, sicut mare mortuum est stagnans. Vocat autem talen fontem thesaurem, quia que latent, et nequum reperta sunt, dicuntur esse in thesauris Dei : hinc illud Psal. 52, 7: *Ponens in thesauris abyssos; et Psal. 151, 7: Producens ventos de thesauris suis;* et Deuter. 28, 12: *Aperiet dominum thesaurum suum optimum calorem, ut tribuat pluviam;* et c. 35, 19: *Qui inundationem maris quasi lacus sugent, et thesauros abeconditos arenarum.*

UT SATIATI, SCILICET, CUM Fuerint.

ET APPARET GLORIA DOMINI, puta fulgor columnarum nubis novis et insolitus vibrans radios, columnas, inquam, incumbentes tabernaculo.

VERS. 8.—LOQUIMINI AD PETRAM, quidnam? verisimile est hoc : Petra, in nomine Domini Dei, ad aquas.

VERS. 9.—TULIT IGITUR MOYSES VIRGAM, QUAE ERAT

IN CONSPICU DOMINI, que reposita erat in tabernaculo. Virga haec era Mosis, tot portentorum operatrix, non autem Aaronis que fronduerat : hac enim tantum erat signum sacerdotii Aaroni consignati, atque ad ejus rei testimonium deposita fuit iuxta arcam federis, ita aliqui. Verum, cum constet virgin Aaronis repositorum esse in tabernaculo, de Mosis virgin nesciatur, quoniam devenierit, hinc certius hic intelligimus virgin Aaronis, non Mosis.

VERS. 11. — CUMQUE ELEVASSET MOYES MANUM, PERCUTIENS VIRGA BIS SILEMUS, EGRESSE SUNT AQUE LARGISSIMAE. Alia est hinc petra, et percussio, ab illa Exodi 17, 6. Illa enim in Raphidim, iuxta Sinai, anno secundo, hinc in Cades anno quadragesimo confit. Rursus Deus hic se solo supernaturaliter aquas prodixit ex petra, acerum vicinum in aquas convertendo; in Raphidim vero, venam subterraneam aquarum in lapide a Mose percussum elicuit, que lapidem fundens, ex eo prospiliter, idque assidue et continuo. Tradunt enim Cosmographi, in Raphidim fontem humi petre, a Mose percussa, perludore, aquasque continuae scaturire, inquit Abulens. Ita Theodosius Abbas prece premisit, virga petram percussiens, ex ea fontem perire aquae elicuit, qui per aquae ductus vicinum monasterium ab eo adificatum in loco arido irrigabat. Hic fons postea, lavaco in monasterio extrooto, exaruit; sed eo destruto, rursum fluere coepit. Deus enim ut si suis non deest in necessariis, ita non redundat in superfluis. Testis est Theodor. in Philotheo c. 10.

Allegoricè, petra est Christus, 1 Corinthus 10, 5; aqua est gratia spiritualis à Christo profusa, virga est crux Christi; his percutitur, quia duo ligna transversa sunt crux. Moses Iudeorum typum gerit: sicut ergo Moses petram virga percussiens, eum virtutem esse illi non credit; sed sicut percussa petra manavit aqua sibiens, et sanctificans est per eam Deus; sic plaga Dominica passionis effecta est vita credentibus; crux ergo aquam elicuit, incredulis contradictionis, credentibus sanctificationis, inquit S. August. hic q. 55, et l. 16 contra Faustum 15, et Rupert.

VERS. 12. — QUA NON CREDIDISTIS MIHI UT SANCTIFICARETIS ME CORAM FILIIS ISRAEL, NON INTRODUCETIS HOS POPULOS IN TERRAM QUAM DABO EIS.

Quocunq; quamnam fuit hic incredulitas, vel peccatum Mosis? Respondent primo aliqui, illud fuisse, quod hic percussit petram, cum semel tantum debuisse.

Secundò alii, quod populo id petente, petram alienam ab ea quam Dominus designarunt, percusserit; et hoc esse quod Moses: Numquid de petra hinc (quam scilicet vos, o Hebrei, designatis, non Dominus) poterimus aquam elicere? Ita Babbini.

Tertio alii, quod locutus sit, non petre, an jussorat Dominus, sed populo, cum objurgando et exacerbando, vocans eum incredulum, et rebellerum: unde populus irritatus, videntes licet miraculum aquarum, non san-

ciscavit tamen Dominum, cum laudando, eique gratias agendo. Ita Abulens, Theodoret., Oleast., Lyran., est, quod haec sententia satis probabilis. Durum enim est et difficile credere, quod Moses de Dei virtute dubitari, cum toties eam in tot portentis esset expertus.

Quarto alii, quod concitatior, et indignans populo murmurantib; ambigui protulere interrogando: Numquid, etc., quae absolutè et affirmativè proferre debuissest, dicendo: Petra, da aquas: et hoc est, quod de Mose dicitur Psal. 105, 34: Distinxit in labiis suis, id est, alter protulit verba Dei, quam profrena erant.

Quinto et genuinè, peccatum Mosis fuit, quod ipse jam plane senescens (senes enim faciliter concitator ad billem, impatiens, difidientib; et pusillanimos) irritatus sequu, ac dejectus et perturbatus novo, et insolito murmure populi (haec enim ab anno secundo, usque ad annum quadragesimum, quo hæc gesta sunt, nullum populo murmur legitimus) dubitator petram percusserit: non quid dubitare de Dei potestate, aut fidelitate in se; ipse enim ex fideli zelo, incredulitatem populi hic arguit, atque in multo majoribus portentis a se editis, adeoque in simili percussione petre in Raphidim, Deo crediderat, Exodi 17, v. 6; sed quod populum tam rebellerum, Denique ita irritantem, indigne judicaret hoc miraculo, ac proinde dubitaret an Deus illud esset facturus, et an id verè promisisset, an tantum per ironiam et sarcasmum; vel conditionate, si videlicet Hebrei cesserent murmurare, et credant Deum ex petra daturam aquam. Jam verè videntes eos incredulos, dubitator petram percussit, quasi impossibile aut improbable esset, ex petra aquam prodire pro tam incredulis. Hanc enim dubitationem plane significat verba Mosis: Audite, rebelles et increduli, num de petra hæc vobis aquam poterimus elicere? Quid clarius? Deus autem non ironie, nec conditionate, sed verè et absolutè promiserat se ex parte elicitorum aquam, quæ sitim explerent tam Hebrei, quam corum pecora. Rursus idipsum clare significant verba Dei ad Mosen et Aaronem v. 12 et 24: Quia non credidistis mihi. Pecularunt ergo aliqui incredulitate, dubitatione et difidientib; circa aquam a Deo promissam. Ita S. August. q. 19, Raban., Rupert., Cajetan., et alii.

Permitit Deus humi Mosis lapsum, ut in tanto honoris et virtutis fastigio recordaretur se esse hominem, id est, labilem et infirmum, non angelum, non Deum; nam omnium memoriam habere et in nullo penitus errare, divinitatis potius quam mortalitatis est, ait Justinianus Imp. Utque hoc ejus exemplo Sancti, qui diligenter servierunt Deo, maximè Praetati, se humiliant, timentes, dientesque sibi: Qui stat, rideat ne cadat; ut cum metu et tremore pergant salutem suam operari, tanquam qui de perseverantia sint inserui, etiam ipso ultimo die vite sue. In senio cedit Salomon sapientissimum mortali, Origenes, Tertullianus, Lucifer Cataritanus; qui et quales viri! Oremus ergo assiduè: Cum deficerit virtus mea, usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me. Hoc nos docet lamentabilis hic Mosis lapsus in fine vite, qui

est non faerit culpa lethalis, cum tamen à terra sancta ita desiderata excludit. Mors enim illi fuit irrogata non tam à sententiâ Dei, quâm à necessitate nature fatigantis et deficientis; jam enim agebat annum octauum 120. Idem dico de Aaron eius fratre: hic enim Mose tribus annis erat senior. Debet ergo tunc mori, sed Deus fecit, ut utrumque moreretur ante ingressum terre sanctæ jam instantem: quia ille utrumque per sententiam excluderat. Secundò, permisit hunc Mosis lapsum Deus, ob causam et significacionem allegoricam, quæ fuit, quod Deus animo destinariat Josue successorem Mosis, ut scilicet ipsa, quæ typus Jesu Christi, induceret populum in terram pro-missam.

Allegorè, ergo Moses legis, Josue Christi figuraverit; itaque sicut Moses populum eduxit ex Ægypto, Josue vero cumdeum in Chanan introduxit, ita lex ab impietate liberat credentes. Evangelica autem gratia introduxit eos in regnum colorum. Ita Theodor. q. 45 in Deuter.; et S. Aug. hic q. 55, qui ait: Cum ambibus fratribus, Mosi et Aaron dicitur, ut apponatur ad populum suum, patet non esse illos in irâ Dei, quæ separat à pace societatis aeternæ. Unde manifestatur, non solum officia, sed etiam mortes corum, signa fuisse futurorum, non supplicia indignationis Dei. Ubi plane significat hic August. hoc Mosis peccatum leve et veniale fuisse, idque mortem ei non tam supplicium quam castigationem fuisse, quæ magis esset signum et significatio rei futurae, jam dictæ: idque omnino est verisimilimum.

UT SANCTIFICARETIS ME CORAM FILIIS ISRAEL, ut is ostenderitis me esse sanctum, omnipotentem, veracem et clementissimum, qui etiam impensis et ingratis praestem ea, ut haecen mea septem focisse memini-sse potestis et debetis, quæ promisi, videlicet aquam de petra.

Nota. Fideles qui in rebus perplexi et ardui spe-rant in Deum, atque cum Abrahamo contra spem in spem credunt, hi sanctificant Deum; vult enim Deus magna à se sperari: hinc ait Sapient. I: Sentite de Domina in bonitate.

NON INTRODUCETIS HOS POPULOS IN TERRAM QUAM DABO EIS, puta in ipsam Chananæam, trans Jordanem: nam aliqui Moses intravit in terram promissum, eis Jordanem stian, videbant in regna Og et Schon, eaque dedit tribui Ruben, Gad, et dimidie tribui Manasse: sed non transivit Jordanem in Chananæam, ad terram promissum exterius omnibus tribubus, cuius termini circumscriptur Numer. 34. Ita Abulens, quest. 48; et S. August. Feit haec insignis pena et mortificatio Mosis, quod terram promissam lacte et melle manantem, adèc conceptum videre non poterit, quidque ducatus sui longissimi et molestissimi fine et fructu frustrato fuerit. Ita Deus S. Xaverium aliquos Sanctos in ipsa morte mortificavit, ut plenè mundo et sibi mori. Deoque vivere discrecent, utque hoc suorum leviorum culparum haberent purgatorium, quo excepti mox in coelum evolarent.

VERS. 13. — HEC EST AQUA CONTRADICTIONIS, litigii

et contentionis (hæc enim omnia significat Hæbreum merita) ubi contradixerunt et murmurarunt.

UBI JURGATI SUNT FILII ISRAEL CONTRA DOMINUM, ET SANCTIFICATUS EST IN EIS, id est, sanctus, verax, fidelis, clemens et liberalis declaratus est, dando eis, licet incredulis et rebellibus potum aquæ, itaque superando et confundendo incredulitatem eorum. Ita Dei sanctitatem imitantur, qui inimicos digunt, et vineant in bona malum.

VERS. 14. — MISIT INTERA NUNTIOS MOYES DE CADES AD REGNUM EDOM (Cades enim vicinum era Idumeæ, per quam transiendum erat Hebreos, rectè iuris in Chananæ) qui dicerebant: HEC MANDAT (hæc nobis in mandatis dedit, ut tibi dicemus). Unde Hebr., Chald. et Septuag. habent: Hæc dicit FRATER TUUS ISRAEL, frater tuus Jacob, puta Jacobet, sive posteri Jacobi, qui sunt frates vestri: parens enim eorum Jacob, sive frater Essæ, qui sunt parens vester, omniumque Idumeorum.

VERS. 16. — MISERITQUE ANGELUM, ducem nostrum, nos preceumot in columnâ nubis.

ECCE IN ERBE CADES POSITI. In, id est, juxta: non enim verisimilis est Hebreos in deserto urbes esse ingressos, id enim non permisissent incole, timentes ab Hebreis: urbes etiam non cepissent tantam honum multitudinem. Ita Abulens.

VERS. 17. — NON BIBEMUS AQUAS DE PUTRIS TUIS, gratia scilicet et sine pretio, sed pretio eas ememus, ut dicitur v. 19. Est enim in desertis illis magna siccitas et aquarum penuria: unde ne Idumei suis aquis extra urbes existentibus, quibus ad siem suam et per eorum indigebant, timeant, spondent Hebrei se aquas eorum non bibituros, nisi illis voluntibus, et dato pretio.

VERS. 19. — CUI RESPONDIT REX EDOM: NON TRANSIBIS PER ME, per meam ditioinem.

VERS. 20. — STATIMQUE EGRESSUS EST OBVIUS CUM INFINTA MULTITUDINE, heb. cum populo gravi, id est, denso, numeroso et plurimo, quem vulgo vocamus in finitum, et manus forti, magnæ robore militum.

VERS. 21. — QUAMOBREVI DIVERTIT AB EIS ISRAEL, ita scilicet, ut reflexo cursu circuverit Idumeam ad Iustus orientale, ac consequenter partem aliquam Idumeæ necessariò transire debuerit, ut veniret in Moab et Ammon, et inde in Chananæ. Hoc enim est quod dicitur Deut. 2, v. 4 et 8: Cumque transiessimus fratres nostros, filios Esæi.

VERS. 22, 23 et 24. — CUMQUE CASTRA MOVISSENT DE CADES, VENERUNT IN MONTEM HOR, ubi locutus est DOMINUS AD MOYES: PERGAT AARON AD POPULOS SEOS, q. d.: Mortiatur Aaron, et ad patres suos justos in limbum transeat, itisque congregetur: hoc enim innuit illa phrasis, pergere, vel congregari ad populum sum, idque ferè tantum de justis dicitur.

VERS. 26. — CUMQUE NUDEAVIS PATREM VESTE SUA. Hinc pater Aaron induisse vestes pontificales in castris, atque inde ita indutum exivisse in montem Hor, ut cum decor et gloria occubaret, utque in monte hasce vestes exueret, itisque Eleazarum, primogenitum Aaronis filium, induceret Moses, ut et fecit, itaque Elea-

zum hoc solo vestitionis ritu, sine alia unctione vel consecratione, in monte hoc consecravit pontificem, et patris successorem. Ita Abulens. Id factum est preter legendum et morem. Primum enim, vivente patre, filius in lega veteron poterat fieri pontifex. Erat enim hereditarius et perpetuus pontificatus apud Iudeos, ita ut ne ipsi quidam parentes eum in filios resignare possent, quandom officio fungi poterant. Secundum, quod extra tabernaculum et castra, idque sola vestitione vestium pontificalium, Eleazarus consecratus sit pontifex. Eleazarus vero, utpote primogenitus, debebat suscipere pontificatum, nec poterat eum in fratrem Ithamar rejicare: quia iussus Deus ut primogeniti patri succederet in pontificatu, cunctus suscepit, sibique in eo de serviret, nisi haberent maculam, de qua Levit. 21, 17.

VERS. 29. — **ILLUD MORTUO IN MONTE SUPERCLIO.** Mortuor Aaron anno quadragesimo ab egressu ex Egypto, atatis 123, in mense quinto, ut dicitur Numer. 35, 38; idque extra castra, uti et Moses; ne Iherai in idola prou, eos, eorumque corpora, quasi numina colerent; atque in monte Hor, id est, in monte mortuis, ut dignus locus meritis ejus monstraretur, inquit S. Hieron. ad Fabiol. de 42 mansion. in 34. Aaron enim hebrei idem est quod montanus, qui in monte recte moritur: quia ut mons, ceteros supererat, tam officio quam virtute. Hinc patet Aaronem in morte haluisse haec tria privilegia. Primum, quod mortuus sit nullo praeveniente vulnera, morbo, aut tadio vite, sed in plena sanitate (sams enim et validus consenctus montem Hor) quasi dormiens de vita hae assumptus sit. Secundum, quod viderit filium suum Eleazarum sibi succedere, vestibusque pontificibus induit;

CAPUT XXI.

1. Quod cum audisset Chananeus rex Arad, qui habebat ad meridiem, venisse scilicet Israel per exploratoriam viam, pugnavit contra illum, et victor extensus, duxit ex eo predam.

2. At Israel voto se Domino obligans, ait: Si tradideris populum istum in manu mea, delebo urbes ejus.

3. Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananeum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus, et vocavit nomen loci illius Horma, id est, anathema.

4. Profecti sunt autem et de monte Hor, per viam que ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom. Et tecum copit populum itineris ac laboris,

5. Locutusque contra Deum et Moysen, ait: Cur eduxisti nos de Egypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ; anima nostra iam nauget super cibo isto levissimo.

6. Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagaæ et mortes plurimorum,

7. Venerunt ad Moysen, atque dixerunt: Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te: ora ut tollat a nobis serpentes. Oravilque Moyses pro populo.

8. Et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem unum, et pone eum pro signo: qui percussus aspergit eum, vivet.

itque pontificem consecrari. Tertium, quod in presentia et quasi in gremio charissimi fratris sui Mosis, et filii Eleazari expiravit, illique ipsi oculos clauserunt; nec vero Moses et Eleazarus assistentes Aaroni morienti, inde legalem immunitatem contrarerunt, quia Deus, hoc ipso quo iubebat eos assistere morienti, in hac lege et legali immunitati dispensabat. Ita Abulens.

Addit quartum R. Salomon, cui credit qui volet, quod isti tres, scilicet Moses, Aaron et Eleazarus, ascendentis in monte Hor, invenerint speluncam, et lectum paratum, et lampadem ardenter, uti solet mortuus aptari, inde quo cognoverit Moses, illum locum a Deo esse paratum pro dormitione Aaronis. Exutus ergo vestibus, et induit Eleazar, inebuit Aaron lecto, et clausus oculis suspensus est a Domino in pace: Moses autem videns mortem ita placidam, desideravit similem, quæ et ei promissa est cap. 27, 15; et Deut. 32, 50.

VERS. 50. — **OMNIS AUTEM MULTITUDINE VIDENS OCCUBUISE AARON,** flevit super eo triginta dies. Ita et Moses defunctum flevit triginta dies, Deuter. ult., et Joseph cum suis planxit Jacobi patris mortem 30 diebus.

Dices: Genes. 50, 5, dicitur Joseph eum planxit 70 diebus. Respondeo: Ex hisce 70 diebus primi 40 pertinuerunt ad conditum corpus aromatibus, juxta morum Egyptiorum, ut patet ibidem v. 3, triginta vero ultimi propriè grāt planctis. Ab hoc ergo tricentū dierum accepit Ecclesia morem pro defunctis faciendi tricennaria, id est, triginta dierum memoriam, preces et elemosynas. Ita Abulens.

CHAPITRE XXI.

1. Arad, roi des Chananeus, qui habitait vers le midi de la terre de Chanaan, ayant appris qu'Israël était venu par le chemin des espions, combattit contre Israël; et l'avant vaincu, il en importa les dépouilles.

2. Mais Israël s'engagea pour un peu au Seigneur, en disant: Si vous livrez ce peuple entre mes mains, je ruinerai ses villes.

3. Le Seigneur exauça les prières d'Israël, et lui livra les Chananeus, qu'il fit passer au fil de l'épée, ayant détruit leurs villes; et il appela ce lieu Horma, c'est-à-dire, amithème.

4. Ensuite ils partirent de la montagne de Hor, et ils prirent par le chemin qui mène à la mer Rouge et aller dans la terre de Chanaan, en tournant tout autour du pays d'Edom. Et le peuple commençait à s'énuyer du chemin, qui était fort long, et du travail, qui était fort grand.

5. Parla contre Dieu et contre Moïse, et lui dit: Pourquo nous avez-vous fait sortir de l'Egypte, afin que nous mourussions dans ce désert? Le pain nous manque, nous n'avons point d'eau, le cœur nous souffre maintenant à la vue de cette chétive nourriture.

6. C'est pourquoi le Seigneur envoya contre le peuple des serpents, dont la morsure brûlait comme le feu: plusieurs en ayant été blessés ou tués,

7. Ils vinrent à Moïse, et lui dirent: Nous avons péché, parce que nous avons parlé contre le Seigneur et contre vous. Priez-le qu'il nous délivre de ces serpents. Moïse pris donc pour le peuple,

8. Et le Seigneur lui dit: Faites un serpent d'airain, et mettez-le au bout d'une pique, pour servir de signe. Quiconque étant blessé des serpents le regardera, sera guéri.

9. Fecit ergo Moyses SERPENTEM aeneum, et posuit eum pro signo: quem cum percussi aspergerent, sanabantur.

10. Profectique filii Israel, castrametati sunt in Oboth:

11. Unde egressi, fixerent tentoria in Jebarim, in solitudine, que respicit Moab, contra orientalem plagam.

12. Et inde moventes, venerunt ad torrentem Zared,

13. Quem relinquentes, castrametati sunt contra Arnon, que est in deserto, et prominent in flibus Amorrei; siquidem Arnon terminus est Moab, dividens Moabitas et Amorheos.

14. Unde dicitur in libro bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon.

15. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescent in Ar, et recumbent in flibus Moabitum.

16. Ex eo loco apparuit puteus, super quo locutus est Dominus ad Moysen: Congrega populum, et dabo ei aquam.

17. Tunc cecinit Israel carmen istud: Ascendat putes. Concinebat:

18. Putes quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis in datore legis, et in baculus suis. De solitudine, Matthana.

19. De Matthana in Nahaliel: de Nahaliel in Bamoth.

20. De Bamoth, vallis est in regione Moab, in vertice Phasga, quod respicit contra desertum.

21. Misit autem Israel nutrios ad Sehon, regem Amorheorum, dicens:

22. Obsecro ut transire milii licet per terram tuam: non declinabimus in agros et vineas, non bibemus aquas ex puteis, via regia gradiemur, donec transcamus terminos tuos.

23. Qui concedere noluit ut transiret Israel per fines suos: quia potius exercitu congregato, egressus est obvia in desertum, et venit in Jasa, pugnatque contra eum.